
Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

AREA 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA 2

N.35 del 08/04/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE

E ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO PER SOFTWARE IRIS WIN/WEB DI
GESTIONE DELLE PRESENZE E ASSENZE DEL PERSONALE. ANNO 2020, MONDO
EDP SRL - DETERMINA A CONTRARRE.

Il DIRIGENTE
Dott. Luca Donati

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 08/04/2020

Emesso mandato n. il



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 2 -

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento servizi di manutenzione e assistenza del
sistema informativo per software Iris WIN/WEB di gestione delle presenze e assenze del
personale. Anno 2020, Mondo Edp Srl - Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE AREA 2

Visto il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state assegnate
le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di
funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è proceduto
all'approvazione bilancio di previsione 2019 — 2021 e del Documento Unico di
Programmazione 2019 - 2021;

Visto l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa";

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27
"Assunzione degli atti d'impegno";

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 –
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, in fasi successive al 30.04.2020 e, infine, al
31.05.2020, configurandosi, pertanto, la fattispecie di cui all’Art.163, comma 3, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è
previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

- a) tassativamente regolate dalla legge;

- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

Richiamata la Determina Area 1 n. 174 del 22.12.2016 recante ad oggetto: "Servizio
informatico comunale – contratto di assistenza, aggiornamento, manutenzione



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 3 -

evolutiva applicativi in uso – periodo 2017 – 2018 -2019. Aggiudicazione definitiva
alla ditta Elba Informatica Sas di Portoferraio (LI)” esecutiva, con la quale si
assegnava al medesimo operatore economico il servizio di manutenzione dei
software applicativi di cui alla trattativa Mepa n.75.475 del 21.12.2016 dal
01.01.2017 al 31.12.2019;

DATO atto che tra i software oggetto della Determina Area 1 n.174/2016 era
ricompreso il canone di manutenzione e aggiornamento per l’applicativo Iris
WIN/WEB di gestione delle presenze e assenze del personale, prodotto da Mondo
Edp Srl di Cuneo;

Considerato che la società Elba Informatica Sas non ha rinnovato i contratti di cui
alla Determina Area 1 n.174 del 22.12.2016, scaduti il 31.12.2019, e, pertanto, si
rende necessario, onde consentire il prosieguo, senza intoppi, dell’attività dell’Ufficio
personale, procedere al rinnovo del contratto di manutenzione del software “Iris
WIN/WEB” direttamente dalla casa madre dell’applicativo Mondo Edp Srl di Cuneo;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per importi
inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che “prima dell’avvio delle procedure
dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato
dall’art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145, il quale dispone che: “Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole
di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”;

Visto l'art. 192 del D.L.gs 267/2000 in materia di determinazione a contrattare, di
concerto con quanto indicato dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, precisando che:

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire
manutenzione al software Iris WIN/WEB di gestione delle presenze e assenze
del personale, attualmente in dotazione all’Ente, senza interruzione e
pregiudizio del servizio;



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 4 -

 l'oggetto del contratto è la manutenzione e aggiornamento, dal 01.01.2020 al
31.12.2020, del software “Iris WIN/WEB di gestione delle presenze e assenze
del personale” in dotazione all’Ufficio Personale sopra dettagliato;

 le clausole essenziali sono: affidamento con procedura diretta senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50;

Richiamate esplicitamente le Linee guida ANAC inerenti l’argomento dell’infungibilità
e dell’esclusività dei servizi;

VISTA la proposta contrattuale dell’operatore economico MONDO EDP SRL P.I.
IVA:02461070043 di Cuneo, relativamente al servizio sopra descritto per l’annualità
2020 di cui al Codice MePa Cod. IWPRCAM12D100AGG, per un importo di Euro
1.981,00 oltre IVA per € 435,82 per un totale di € 2.416,82;

DATO atto che, ai sensi dell' art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. per il servizio di
che trattasi, è necessario impegnare la spesa di Euro 1.981,00 oltre IVA per €
435,82 per un totale di € 2.416,82 sul cap. 101080301000/0 “Spese di manutenzione
e funzionamento del sistema informativo”;

DATO atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs
18.8.2000 n° 267, così come definito anche dall’art. dall’art. 32 c. 2 del D. Lgs.
50/2016;

DATO atto che con il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
s’intendono rispettate le disposizioni di cui all’art.1, comma 450, della Legge
27.12.2006 n.296 così come modificato dall’art.1, comma 130, della Legge
30.12.2018 n.145;

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva Prot. INAIL_20277839;

DETERMINA

per quanto sopra riportato:

 Di procedere alla stipula, tramite il portale della Pubblica Amministrazione MePA,
del contratto per la manutenzione e aggiornamento del software per l’applicativo
Iris WIN/WEB di gestione delle presenze e assenze del personale, prodotto da
Mondo Edp Srl con sede in Via Barbaresco, 11, Cuneo - C. F. e P.IVA
02461070043 - per un importo di Euro 1.981,00 oltre IVA per € 435,82 per un
totale di € 2.416,82 per un periodo di 12 mesi dal 01.01.2020 al 31.12.2020;

 Di impegnare, a favore dell'operatore economico Mondo Edp Srl con sede in Via
Barbaresco, 11, Cuneo - C. F. e P.IVA 0246107004, la spesa di € 2.416,82
comprensivo di IVA alla Missione 01 — Programma 0108 — Titolo 1 —
Macroaggregato 103 - Capitolo di spesa n. 101080301000 del bilancio 2020 che
presenta la necessaria disponibilità;

 di dare atto che il conseguente pagamento è compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 5 -

 di dare atto che il CIG richiesto da questa amministrazione è il seguente:
ZB62CA5247;

 di dare atto del rispetto dei commi 3 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in
quanto trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi e comunque rientrante tra
le fattispecie previste dall’art.163, comma 5, in quanto spesa a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti oltre a rivestire carattere di indifferibilità stante la necessità di procedere
all’aggiornamento continuo delle presenza del personale dipendente;

 di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è afferente all’esercizio 2020.



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 6 -

DETERMINAZIONE N. 35 del 08/04/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE

E ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO PER SOFTWARE IRIS
WIN/WEB DI GESTIONE DELLE PRESENZE E ASSENZE DEL
PERSONALE. ANNO 2020, MONDO EDP SRL - DETERMINA A
CONTRARRE.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 08/04/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Luca Donati

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio , lì 08/04/2020



Determinazione n°35 del 08/04/2020 - 7 -

Entrate :

Risorsa Capitolo /Art. Accertamento Importo

Uscite :

Intervento Capitolo/Art. Impegno Importo


